

**MUNICÍPIO DE CASTELO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL**  
**2º BIMESTRE DE 2014**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso I)

RS 1,00

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo a Realizar (a-c)		
			No Período (b)	%(b/a)	Até o Período (c)				
<b>RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>91.496.800,00</b>	<b>91.496.800,00</b>	<b>13.619.694,84</b>	<b>14,89</b>	<b>27.935.410,09</b>	<b>30,53</b>	<b>63.561.389,91</b>		
RECEITAS CORRENTES	80.410.500,00	80.410.500,00	13.551.444,84	16,85	25.366.157,28	31,55	55.044.342,72		
RECEITA TRIBUTÁRIA	6.801.000,00	6.801.000,00	745.993,04	10,97	1.560.514,53	22,95	5.240.485,47		
IMPOSTOS	4.570.000,00	4.570.000,00	532.731,34	11,66	1.137.791,99	24,90	3.432.208,01		
TAXAS	1.131.000,00	1.131.000,00	49.637,47	4,39	92.183,52	8,15	1.038.816,48		
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.100.000,00	1.100.000,00	163.624,23	14,87	330.539,02	30,05	769.460,98		
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	5.300,00	5.300,00	808,82	15,26	1.387,59	26,18	3.912,41		
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	5.300,00	5.300,00	808,82	15,26	1.387,59	26,18	3.912,41		
RECEITA PATRIMONIAL	680.000,00	680.000,00	179.964,66	26,47	338.363,23	49,76	341.636,77		
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	25.000,00	25.000,00					25.000,00		
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	655.000,00	655.000,00	179.964,66	27,48	338.363,23	51,66	316.636,77		
RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES									
RECEITA DE SERVIÇOS	37.000,00	37.000,00	2.891,24	7,81	7.207,77	19,48	29.792,23		
SERVIÇOS DE TRANSPORTE	37.000,00	37.000,00	2.891,24	7,81	7.207,77	19,48	29.792,23		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	71.948.650,00	71.948.650,00	12.484.959,05	17,35	23.193.883,90	32,24	48.754.766,10		
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	66.706.900,00	66.706.900,00	11.478.610,15	17,21	22.178.715,00	33,25	44.528.185,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	5.241.750,00	5.241.750,00	1.006.348,90	19,20	1.015.168,90	19,37	4.226.581,10		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	938.550,00	938.550,00	136.828,03	14,58	264.800,26	28,21	673.749,74		
MULTAS E JUROS DE MORA	180.000,00	180.000,00	14.181,58	7,88	24.775,07	13,76	155.224,93		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	81.000,00	81.000,00	541,32	0,67	1.753,21	2,16	79.246,79		
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	314.000,00	314.000,00	74.748,43	23,81	155.220,79	49,43	158.779,21		
RECEITAS DIVERSAS	363.550,00	363.550,00	47.356,70	13,03	83.051,19	22,84	280.498,81		
RECEITAS DE CAPITAL	11.086.300,00	11.086.300,00	68.250,00	0,62	2.569.252,81	23,18	8.517.047,19		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.820.000,00	1.820.000,00					1.820.000,00		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	1.820.000,00	1.820.000,00					1.820.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	9.266.300,00	9.266.300,00	68.250,00	0,74	2.569.252,81	27,73	6.697.047,19		
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	3.500.000,00	3.500.000,00			2.501.002,81	71,46	998.997,19		
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	5.766.300,00	5.766.300,00	68.250,00	1,18	68.250,00	1,18	5.698.050,00		
<b>RECEITAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>									
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>91.496.800,00</b>	<b>91.496.800,00</b>	<b>13.619.694,84</b>	<b>14,89</b>	<b>27.935.410,09</b>	<b>30,53</b>	<b>63.561.389,91</b>		
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>									
Operações de Crédito Internas	1.820.000,00	1.820.000,00					1.820.000,00		
Mobiliária	1.820.000,00	1.820.000,00					1.820.000,00		
Contratual	1.820.000,00	1.820.000,00					1.820.000,00		
Operações de Crédito Externas									
Mobiliária									
Contratual									
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>93.316.800,00</b>	<b>93.316.800,00</b>	<b>13.619.694,84</b>	<b>14,60</b>	<b>27.935.410,09</b>	<b>29,94</b>	<b>65.381.389,91</b>		
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>		
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>93.316.800,00</b>	<b>93.316.800,00</b>	<b>13.619.694,84</b>	<b>—</b>	<b>27.935.410,09</b>	<b>—</b>	<b>—</b>		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)		2.684.662,79			767.031,07				
Superávit Financeiro		2.684.662,79			767.031,07				
Reabertura de Créditos Adicionais									
<b>DESPESAS</b>	<b>Dotação Inicial (d)</b>	<b>Créditos Adicionais (e)</b>	<b>Dotação Atualizada (f)=(d+e)</b>	<b>Despesas Empenhadas</b>		<b>Despesas Liquidadas</b>		<b>% (g/f)</b>	<b>Saldo a Liquidar (f-g)</b>
				<b>No Período</b>	<b>Até Período</b>	<b>No Período</b>	<b>Até Período (g)</b>		
<b>DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>91.496.800,00</b>	<b>4.281.597,98</b>	<b>95.778.397,98</b>	<b>13.105.988,68</b>	<b>40.075.570,28</b>	<b>13.179.432,99</b>	<b>21.680.852,12</b>	<b>2,64</b>	<b>74.097.545,86</b>
DESPESAS CORRENTES	75.521.251,67	5.182.647,95	80.703.899,62	12.235.994,79	38.554.844,09	12.403.513,62	20.758.255,46	5,72	59.945.644,16
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	43.817.036,71	1.680.230,17	45.497.266,88	6.922.080,32	13.746.238,16	7.041.909,45	13.676.960,75	0,06	31.820.306,13
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	31.704.214,96	3.502.417,78	35.206.632,74	5.313.914,47	24.808.605,93	5.361.604,17	7.081.294,71	0,11	28.125.338,03
DESPESAS DE CAPITAL	14.770.548,33	(177.629,13)	14.592.919,20	869.993,89	1.520.726,19	775.919,37	922.596,66	6,32	13.670.322,54
INVESTIMENTOS	14.497.133,73	(177.629,13)	14.319.504,60	869.993,89	1.365.226,19	750.705,20	872.529,02	6,09	13.446.975,58
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA	273.414,60		273.414,60		155.500,00	25.214,17	50.067,64	8,31	223.346,96
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.205.000,00	(723.420,84)	481.579,16						481.579,16
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.205.000,00	(723.420,84)	481.579,16						481.579,16
<b>DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>									
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>91.496.800,00</b>	<b>4.281.597,98</b>	<b>95.778.397,98</b>	<b>13.105.988,68</b>	<b>40.075.570,28</b>	<b>13.179.432,99</b>	<b>21.680.852,12</b>	<b>2,64</b>	<b>74.097.545,86</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)</b>									
Amortização da Dívida Interna									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
Amortização da Dívida Externa									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>91.496.800,00</b>	<b>4.281.597,98</b>	<b>95.778.397,98</b>	<b>13.105.988,68</b>	<b>40.075.570,28</b>	<b>13.179.432,99</b>	<b>21.680.852,12</b>	<b>22,64</b>	<b>74.097.545,86</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>6.254.557,97</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>91.496.800,00</b>	<b>4.281.597,98</b>	<b>95.778.397,98</b>	<b>13.105.988,68</b>	<b>40.075.570,28</b>	<b>13.179.432,99</b>	<b>27.935.410,09</b>	<b>—</b>	<b>—</b>

JAIR FERRAÇO JÚNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL

JOSÉ MARCOS ZAGOTTO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

NEILA BISSOLI  
CONTADORA RESPONSÁVEL CRC-ES Nº 011102/O-9